Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I am writing to you today to lodge a Freedom of Information (FOI) request regarding the Selective Licensing scheme for privately rented properties in your Local Authority.

I have several requests:

1. What steps you have taken to measure – or estimate – the size of the Private Rented Sector (PRS) in your area in the past five years, and what are the total costs has been/is expected to be of undertaking such exercises.

a. These costs can include, and not be limited to: internal office hours, external consultancy fees or a combination of both. Please provide this breakdown and do not just give an overall total.
ANSWER: 

Consultants were commissioned between 2009 and 2010 this cost £41,000 for the contractor. Since this time reliance has been placed on the census. 
b. What is the size of the PRS in your area based on your estimates? If this has been broken down by occupancy type, length, or rent then please provide this as well.
     Please find attached latest spreadsheet with the above information. 
Additionally, I am interested in the following items:

2. The number of HHSRS inspections carried out over the same time period.

a. Please provide this broken down by year, by tenancy type if available, and indicate whether the property was an HMO, a licensed HMO, or covered by another licensing scheme.
We do not record the number of HHSRS inspections, however we are able to state the figure for HMOs because we carry out 100% inspections. The analysis we have is only available for licensed HMOs:  

	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	67
	48
	55
	127
	81


The Council does not hold HHSRS inspections information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 
3. Indications of informal action proposed and the number of cases where this proved effective. Additionally the number of cases where informal action was followed by formal action.
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 
4. Formal enforcement notices served. Including instances such as:
a. Hazard awareness notices

b. Improvement notices (Category 1 hazards)

c. Improvement notices (Category 2 hazards)

d. Prohibition Orders

e. Emergency Remedial Action
	
	2010/11
	2011/12      
	2012/13      
	2013/14       
	2014/15

	Hazard awareness notices
	Nil
	Nil
	1
	1
	2

	Improvement notices (category 1)
	18
	24
	12
	33
	27

	Improvement notices (category 2)
	*See note below
	* See note below
	* See note below
	* See note below
	* See note below

	Prohibition Orders
	2
	2
	4
	7
	7

	Emergency Prohibition Orders
	0
	2
	2
	6
	8

	Emergency Remedial Action
	1
	1
	1
	3
	0


** Category 1 and 2 hazards have not been separated until 2015/16
5. Charges levied per notice, broken down by notice type
This is pro-rata with a minimum 2 hours at an hourly rate of                                                                                                                                £56 (2010/11)   £57 (2011/12)   £58 (2012/13)   £59 (2013/14)   £59 (2014/15)
      This is not notice type specific but directly related to time spent by the officer.
6. Total revenue collected per annum from HHSRS formal notices
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	£1,645
	£4,630
	£3,452
	£2,935
	£2,664


7. Percentage of revenue returned to Environmental Health departments, if any
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


8. Percentage of situations where formal action proved effective
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	72%
	50%
	66.7%
	58%
	22.2%


Due to the time period for compliance 2014/15 figures are not complete as enforcement action may still be on-going.

9. Number of cases where formal action led to termination of tenancy or change in ownership and whether further action was taken to enforce the original notice.
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
10. Number of prosecutions commenced on formal notices
	2010/11
	2011/12
	2012/13
	2013/14
	2014/15

	Nil
	Nil
	Nil
	Nil
	Nil


The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information Governance 

Leicester City Council
1st Floor, 16 New Walk
Leicester, LE1 6UB
E-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

